
 

堺市自治連合協議会 令和５年５月定例会 
 

 

１．依頼案件 

（１）堺市長選挙投票日周知ポスターの掲示について 

            （堺市選挙管理委員会事務局） 

堺市長選挙につきましては、令和５年６月４日に執行される予定となっております。 

つきましては、投票日周知ポスターを各自治会掲示板に掲示くださいますようよろしく

お願いいたします。 

 

掲示期間  ポスター受理後随時 ～ ６月４日（日） 

 

問合先・・・℡２２８－７８７５ 堺市選挙管理委員会事務局 

 

 

２．事業説明案件 

（１）第４９回堺市民オリンピックの開催並びに「堺市民オリンピックに関するアンケ

ート結果」について 

【広報さかい５月号掲載】                   （スポーツ部） 

令和５年度第４９回大会につきましては、令和５年１０月９日（月・祝）スポーツの日

に小学校区対抗で実施します。（「開催要項」のとおり） 

 

また、令和５年２月にスポーツ推進委員を通じて実施させていただいた「堺市民オリン

ピックに関するアンケート」では、回答にご協力いただき誠にありがとうございました。 

いただいた回答を取りまとめましたのでご報告いたします。 

参加資格につきましては、現状どおりとすると回答いただいた校区が最も多いため第４

９回大会は変更しません。ただし、参加資格の緩和を求める回答の割合も多いことから、

第５０回大会以降に向け、当委員会において継続して条件等を検討してまいります。 

 なお、全体開会式の内容につきましては、アンケート結果を踏まえ、当委員会において

詳細を決定してまいります。 

 

皆様とともに、堺市民オリンピックがスポーツに親しめる好機となり、地域交流の促進、

活性化につながるよう努めてまいりますので、引き続きご理解・ご協力の程、何卒よろし

くお願い申し上げます。 

 

問合先・・・℡２２８－７４３７ スポーツ推進課 

 

 

（２）通学路の安全確保への取組について              （学校管理部） 

 このたび、通学路の安全確保への取組における参考資料として、「通学路の交通安全対策

ハンドブック」を作成し、また、LINE アプリを活用して通学路上に設置されている安全

施設の損傷等があれば簡単に通報できるように、「道路等通報システム」（堺市建設局

LINE）に「通学路」カテゴリーを新設しました。 

これらによって、より安心で安全な通学路環境の確保に努めてまいります。 

 

 

 



 

１ 「通学路の交通安全対策ハンドブック」について 

    堺市ホームページ「通学路の安全確保への取組」にも 

掲載しています。右の QRコードからご覧いただけます。 

 

２ LINEを活用した通学路の環境整備について 

   ご利用いただく場合は、右の QRコードを読み取るか、 

堺市建設局 ID「＠sakaikensetu」を検索し、友だち登録 

が必要になります。 

 

問合先・・・℡２２８－７４８５ 学務課 

 

 

３．報告案件 

（１）令和５年度堺大魚夜市の魚セリにおける各区の出店のご意向等について（観光部） 

 令和５年２月定例会において、観光部より各区自治連合協議会様に「令和５年度堺大魚

夜市における区自治連合協議会の魚セリ参加について」ご意向を確認させていただきまし

た。結果、各区ともに「参加」のご回答をいただきましたのでご報告いたします。 

 

問合先・・・℡２２８－７４９３ 観光推進課 

 

 

４．協議会案件 

（１）令和４年度 活動報告及び各会計収支決算報告について 

①令和４年度 堺市自治連合協議会活動報告 

②令和４年度 堺市自治連合協議会活動事業収支決算報告 

③令和３年度 スポーツ傷害見舞金収支決算報告 

（２）令和５年度 活動計画（案）及び予算（案）について 

①令和５年度 堺市自治連合協議会活動計画（案） 

②令和５年度 堺市自治連合協議会活動事業収支予算（案） 

 

 

問合先・・・℡２２８－７４０５ 市民協働課 

 

 

５．事務局連絡 

  （１）憲法記念日知事表彰について 

   受 賞 者：金澤 正巳 会長（中区 東深井校区自治連合会） 

   功  績  名：公共関係功労者 地縁団体功労 

   受 賞 日：令和５年５月３日（水・祝） 

 

問合先・・・℡２２８－７４０５ 市民協働課 


